CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA

Minas Gerais

k

NOTA DE LIQUIDACAO )

O ordenzdor da Despesa, para efeito de execugio
arcamentirin nos termos da legislagiio vigente, determing

= que sejz empenhada, neste exercici, a importncia a
CNPJ: 01.729.464/0001-04 Seatiir sspecificads.
TVYS Ary Brasileiro de Castro272 C Exercicio de 3024
! Orgdo: 02 - PODER EXECUTIVO ' o
4 Unidade: 01001 - Camara Municipal 3 Noa T
Sub_Unidade: 001 - Cémara Municipal 0000008/2024
Fungfio: 01 - LEGISLATIVA ——
Sub_Fungfio: 031 - ACAQ LEGISLATIVA N° do Empenho
Programa: 0003 - Manutengao das Atividades da Camara 0000191/2024
Projeto/Atividade: 4.002 - Manutengéo das Atividades da Cmara Municipal
Elemento: 33901400000 - DIARIAS -PESSOAL CIVIL Tipo de Empenho
: SubElemento: 33901405000 - DIARIAS DE DEMAIS SERVIDORES 1
il Fonte Recurso: 15000000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos - (Livre) Ordinério
e A J
Favoreeldo : 0010054 - MARCO ANTONIO PIRES COELHO )
Endereco : RUA GERALDA LOPES DA SILVA UF : Minas Gerais CNPJ/CPPF : 000,801.226-12
Bairro : PENHA N®:32 Cidade : Passos
L Banco: Agéneia : Conta ; Operaghio : PIX: J
1 Especificacio do  [Despesa referente & concesséo de 3,5 didrias a0 servidor, conforme autorizagho para participagio no curso "LOA 2025: Apreciagao
Material ou e Votaglo pelo Legislativo Municipal”, a ser realizado na cidade de Belo Horizonte, nos dias 10, 11, 12 ¢ 13 de setembro. A saida
Servigo estd prevista para o dia 10, 4s 7h da manhd, com retomo programado para o dia 13 de setembro, as 18h,
Valor Bruto: |1.932,11 (um mil novecentos ¢ trinta ¢ dois reais ¢ onze centavos )
Data do Empenho  |Ordenador da Despesa DEUSMAR RAIMUNDO DE MORAIS @’}-‘:—%
L 02/09/2024 PRESIDENTE = awimata |
T Execuciio Orgamentdria Licita¢iio Lei N° 8.666/93 Execuciio Financeira TN
Saldo Anterior L9321 |  Processo n®: 0000191/2024 DESPESA BRUTA 1.932.11
lidnde: NAQ APLICAVEL
Cimmaiarat VALORLIOUDO . 15300y
Despesa Liguidada 1.932,11 ‘ R
Contrato N":
Total Liguidado 1.932,11 Data Vene. Contrato: 7 /77
\__ Saldo Disponivel 0,00 / W2

|

MARCO ANTONIO P. COELHQ
CONTADOR

)
ff s |

RECIBO/ QUITACAO

LIQUIDACAO - 0000265/2024 - PARCELA-1_~ L 7 3
A liquidzcdo da despesa empenhada nesta nota de empenho foi procedida no documwﬁentado,énm/dﬁmnmn a entrega do
material ou execucdo do servico.
| Dats 05/09/2024 ‘/]ﬁ%’m
Documento Fiseal  Didria N° .,
NATHAN CALERE SE O
\(Artigo 63 da Lei Federal 4320/64) SECRETARIO -
( AUTORIZACAO DE PAGAMENTO -
Face 1 liguidacio acima processada, autorizo o pagamento desta
importincia ao forneceder ou 2o seu procurador.
{Artigo 64 da Lei Federal 4320/64) <

Declara (2mos) gue recebi (emos) a importincia abaixo, referente a despesa ilquidada scima,
efeito.
Valor: 1.932,11 {um mil novecentos e trinta e dois reais ¢ onze centavos )

QUITADO CONFORME DOCUMENTO ANEXC

da qual € dada a guitaglo em todas as vias para nm s6

MARCO ANTONIO PIRES COELHO Nimero:  0000322/2024 J
\_ CNPJ/CPF 00080122612 Data Quitaglio:  09/09/2024
Banco Cheque/Débito em conta Conta N°® Pagamento
BANCO DO BRASIL S A, 5 5207-8 0000322/2024




MUNICIPIO SAQC JOSE DA BARRA A
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
MINAS GERAIS

01.729.464/0001-04

NOTA DE PAGAMENTO N° 0000322/2024

U ORCAMENTARIA J/
(" VALOR BRUTO: 1.932,11 VALOR DESCONTO: VALOR LIQUIDO: 1932,11 )
| O ordenador da despesa para efeito da execuciio Exercicio : 2024 Processo : 0000191/2024
| orcamentdria, nos termos da legislacdo vigente, Data Pagto : 09/09/2024 OF : 0000337/2024
determina o Pagamento do Empenho aqui classificado: Empenho : 0000191/2024 Tipo : Ordindrio
| Liquidacgdo : 0000265/2024 Ficha : 0000008/2024
by Processo Pgto:
Orgéio ;01001 - Camara Municipal ‘J

Unidade Orgamentdria : 001 - Cimara Municipal
Fungfio :01 - LEGISLATIVA
Subfunciio 1031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa : 0003 - Manutengfio das Atividades da Ciimara
Projeto/Atividade :4,002 - Manutengio das Atividades da Cmara Municipal
Elemento Despesa : 33901400000 - DIARIAS -PESSOAL CIVIL

\ Fonte de Recurso : 15000000000 - Recursos nia Vinculados de Impostas - (Livre) )
( Favorecido : 12700 - MARCO ANTONIO PIRES COELHO CNPJ/CPF : 000.801.226-12 R
Bairro : PENHA Cidade : Passos
Endereco : RUA GERALDA LOPES DA SILVA UF : Minas Gerais
% J
(" Histérico : Despesa rcfcl_'cnte 4 concessdo de 3,5 didrias ao servidor, conforme autorizagho para participago no curso "LOA 2025: Apreciagiio e Votaglo b
pelo Legislativo Municipal", a ser realizado na cidade de Belo Horizonte, nos dias 10, 11, 12 & 13 de setembro, A saida estd prevista para o dia
‘ 10, as 7h da manh#, com retorno programado para o dia 13 de setembro, 4s 18h,
5
i Saldo Liquidacfio : )
Valor OF : 1.932,11 (um mil novecentos e trinta e dois reais e onze centavos )
CONTROLE BANCARIO
Banco Agiéncin Conta Tipo/N® Documento Valor
001 - BANCO DO BRASIC 5 A, 443] 3207 - MOVIMENTO - 000005 193211
LANCAMENTOS
N |Débito | Valor|_Crédite | Valor
Pagamento - Diversos - Pagamentos
O 1 [B22730300000 - CREDITO EMPENHADG LIGUIDADD A PE 1.832,11[622130400000 - CREDITO EMPENHADD LIOUIDADO PAG 18327
0 1 (622920103000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 1.832,11 |622920104000 - EMPENHOS LIQUIDADOS PAGOS 1.932 11
C 1 [821130100000 - COMPROMETIDA POR LIQUIDACAD 1.832,11 821140100000 - UTILIZADA COM EXECUCAQ ORCAMENT 1.832,11
Pagamento/Banco - Bancos
F 1 [Z18910200000 - DIARIAS A PAGAR 832 1111 - = DEER 832,11
RECIBO i
Recebi da CAMARA MUNICIPAL DE SAQ JOSE DA BARRA, Através de seu tesoureiro, a importdneia suprade R$  1.932,11 (um mil novecentos e
trinta ¢ dois reais e onze centavos ), pela qual dou plena e geral Quitag#io, e por estar de acordo firmo o presente.
MARCO ANTONIO PIRES COELHO
000.801.226-12
\ RUA GERALDA LOPES DA SILV: Z
: Local/Data/Assinaturas

S0 José da Barra, 09 de setembro de 2024
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MAR RAIMUNDO DE MORAIS
PRESIDENTE

PLANE] CONSULTORIA I SISTEMAS Contabilidade Piblica Eletrinica [S] Page Lo 1 PLANES CONSULTORIA E SISTEMAS Produgdes de Sofiware LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

ANEXO I
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Autorizaciio

Aprovado por: | Data: Meio de Transporte: | Valor Liberado:

== | o2l Oleee? 1932

........

Presidente da Cdmara Municipal

Recibo

Declaro que recebi o valor acima.

37945-000
Brasileird ¢ de Castro, 272 — Centro — Cep:
vaﬁiﬁ: ﬁ%} 3523-8115 / 3523-9200 - Sa0 José da Barra/MG



08/09/2024, 15:24 Banco do Brasil

G333091510616491011
09/09/2024 15:24:22

Transferéncia entre conias diversas

Debitado
Nemea CAM MUN SAC JOSE DA BARRA
Agﬁng:la 4431-8

: ‘Cc;‘-hta corrente 5207-8

' Creditado

Nome MARCO A PIRES COELHO

Agéncia 378-6

Conts corrente 17729-7

Valor 1.832,11

Destinagdo 0]

Data Nesta data

Asslnada por JH586620 DIVANIA APARECIDA DO NASCIMENTO 08/09/2024 15:12:53

JG524944 DEUSMAR RAIMUNDO DE MORAIS 09/09/2024 15;24:22

Transagdo efetuada com sucesso.

Transag&o efetuada com sucesso por: JG524844 DEUSMAR RAIMUNDC DE MORAIS.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-auteatendimento/index. himl?v=2.37. 1#/template/pendencias-nova 172
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“_ PODER LEGISCATIVO L = o= e
- CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA —MG
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.%242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35}3523-9101
CNPJIN.201.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretariasaciosedabarra.me.leg.br
Site: www.saoiosedabarra.mg. leg br

SOLICITACAO DE_AUTORIZAGAO PARA REALIZAR CURSO DE CAPACITACAO —
E LISERACAO DE DIARIA DE VIAGEM

Os servidores, que esta-subscrevem, solicitam a Vossa Exceléncia autorizagg para

realizar viagem a cidade de Belo horizonte/MG, entre os dias 10/09 e 13/09/2024(terca-
feira a sexta-feira), com intuito de buscar capacitacdc profissional, conforme
documento &m anexo: B ) ' B = B

Considerando que, a Lei Municipal n® 771/2022, que “Dispbe sobre a concessido de
didrias e alimentac&do aos servidores e agentes politicos da Camara Municipal de Sao
José da Barra, Estado de Minas Gerais e da outras providéncias”, estabelece em seu
artigo 1° § 1°, que: "§ 1°. Toda solicitagdo de viagem devers ser efetivada com 7 (sete)
dias de antecedéncia, para a devida autorizagdo, salvo a de carater de urgéncia, que
devera ser devidamente fundamentada e deferida pelo senhor Presidente”:

Na oportunidad= informamos que o deslocamento até a cidade de Belo Horizcnte sera
feito com o veiculo deste Poder Legislativo, conforme solicitagdo em anexo:

Sendo assim, encaminhamos a presente Solicitagéo, aguardando o deferimento da

mesma, para realizacdo de inscri¢gao no curso e para preenchimento da documentacéo,

na forma da Lei Municipal n® 771/2022, e providéncias de agendamento de hospedagem e
no periodo informado.

Céamara Municipal de Sao José da Barra/MG, 02 de setembro de 2024,

— — c —— e i

ra Mifiicipal.de-S30 José daBarra — - = - —.:/gf F=

Marco An}é/ﬁiﬂ'F‘ res Qoelho = .
-Centador da Camara-Municipal de So vosé da Barra- = __
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Programacao -

- . —

—— = e B = L TR
Dia 10/09 - Terga-feira, de 14:06°3s 17:00hrs  Dia 13/09 - Sex‘ta-feira, de 08-00 a5 12:00hrs
Credenciamentr *=ntrega dos materiais B
Médulo IIl - Propostas de emendas na LOA 2025

Dia 11709 - Quarta-feira, de 08:00 as 12:00hrs na pratica

- Médulo'1 - A Camara Municipal e o Orgamento
" Pablico: -
- Planejamento Governamental no L’lltﬁo ano
do mandato

- Receitas Publicas

= Despesas Publicas — —

-Lei de Responsabilidade FISCEL(LRF)
principais ponins e implicacdes

=N = — ——

— =

". 0 que séo emendas? -
. Qual o processo legislativo adequado?
. Emendas aditivas — - :
. Emendas supressivas :;E i
. Emendas modificativas
- Emendas aglutinativas

. Eméndas derédagdoc —
. Outras espécies._de emendas
. Emendas impositivas de vereadores - como

- redlglr‘? =
Cc sultoria Individual e em grupos - 14:00 as . Emendas impositivas de vereadores - como
17:00hrs fiscalizar a execugéo?
Dia 12/09 - Quinta-feira, de 08:00 as 12:00hrs Encerramento - 12:00

Mddulo Il - A Proposta d= Lei Orgamentéria
Anual

. Interface com os instrumentos de

Planejamento

. Pertinéncia com o PPA

". Pertinéncia com a LDO

. Quais audiéncias publicas sdo obrigatérias e

como realizé-las

. Como entender o RGF e 0 RREO podemn

cc ibuir para uma anélise da proposta de
I—.Dﬂél

S—— = E== = —m—— —

— — s P —_
. e T — —_— .-
-_— - - e W T—— = -
— — — -

o i T £ ——

Consultorla Indlwdual € em grupos - 14:00 as
17:00hrs

ista em direilo publico, mais de 16 anos de
SE ublico. Ja fei assessor nas secretarias de
govarno e ge planejamento do aaverno do estado de MG, J4 esteve
veraacdor. Palestrante

Certificadlo de Conclusio
A partir do cumprimente
da 75% da programagao

Carga Hordria
18 horas de aula

Material Didético
Apostila e pasta
neraanalizada
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Sa0 José da Barra




PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n,° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101]
CNPJIN.°01,729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria([:::saoioseciabarra.mg.Icg.bg;
Site: www.saojosedabarra.me. leg.br

Memorando n° 042/2024 Sdo José da Barra/MG, 05 de setembro de
2024.

De: Vereador Deusmar R. de Morais - Presidéncia da Camara de
Vereadores

Para: Contador — Marco Antonio Pires Coelho

Assunto: solicita informagdo de dotagdo orcamentdria para didrias de
viagem entre os dias 10/09/2024 & 13/09/2024.

Na qualidade de Presidente da Mesa Diretora desta Casa, no uso das
atribuicdes legais e regimentais, e considerando a solicitagdo dos servidores
Fabiana Junia de Carvalho e Marco Antonio Pires Coelho para realizar
viagem a cidade de Belo Horizonte/MG, entre os dias 10/09/2024 a
13/09/2024 do corrente ano, conforme copia em anexo, solicito que
informe a dotacfo orgamentaria, bem como valor constante na mesma, para
fazer face a presente despesa.

Atenciosamente,

- — -
a% - e
i R .

Vereado mar Raimundo de Morais

Presidente da Camara Municipal




PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
Email: secretariaidsaojosedabarra.me.leg br
Site: www.saojosedabarra.me. leo br

Memorando n® 042/2024 Sdo José da Barra/MG, 05 de setembro de
2024,

De: Vereador Deusmar R. de Morais - Presidéncia da Cimara de
Vereadores

Para: Contador — Marco Anténio Pires Coelho

Assunto: solicita informacdo de dotagdo orgamentaria para diarias de
viagem entre os dias 10/09/2024 & 13/09/2024.

Na qualidade de Presidente da Mesa Diretora desta Casa, no uso das
atribui¢des legais e regimentais, e considerando a solicitagdo dos servidores
Fabiana Junia de Carvalho e Marco Anténio Pires Coelho para realizar
viagem a cidade de Belo Horizonte/MG, entre os dias 10/09/2024 2
13/09/2024 do corrente ano, conforme copia em anexo, solicito que
informe a dotago orgamentéria, bem como valor constante na mesma, para
fazer face a presente despesa.

Atenciosamente,

T
= =
L4 — _.__,__—Hd'_
= " .
Vereador Deusmar Raimundo de Morais

Presidente da Cimara Municipal
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i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
Assessoria Financeira
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.? 242 - Centro - CEP.;37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricao Estadual: Isenta.
E-mail: compras@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

S&o José da Barra/MG, 05 de setembro de 2024,
De: Marco Anténio Pires Coelho - Contador

Assunto: Resposta ao Memorando 042/2024 ref. a solicitagdo de informagdo de
dotagdo orgamentaria para despesas de pagamento de dirias.

Em atendimento a solicitagdo de informagdes sobre a dotagéo orgamentaria
destinada & cobertura de despesas com pagamento de didrias, procedeu-se com a
analise das disposi¢des legais, regulamentares e orgamentarias aplicaveis.

Conforme a Lei Orcamentaria Anual (LOA) para o exercicio de 2024, a
dotacdo orcamentaria destinada ao pagamento de diérias, encontra-se alocada na
dotagdo

Institucional: 01001.001

Funcional: 01.031

Programatica: 0003.4001

Elemento da Despesa: 3.3.90.14 — Diarias — Pessoal Civil

Fonte: 1.500

Dotacao Completa: 01001.001.01.031.0003.4001.3.3.90.14.1.500

O valor disponivel na dotag&o mencionada é de R$ 89,204,538, como pode ser
verificado no relatério em anexo, o qual estd de acordo com as normas de
responsabilidade fiscal e limites estabelecidos pela Lei de Direfrizes
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SA0 JOSE DA BARRA — MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.?01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@@saojosedabarra.me.leg br

Site: www .saojosedabarra.mg.leg.br

Memorando n°® 043/2024 Sdo José da Barra/MG, 05 de setembro de
2024,

De: Vereador Deusmar R. de Morais - Presidéncia da Camara de
Vereadores

Para: Contador — Marco Anténio Pires Coelho
c/c: Assistente Administrativo: Tamiris Luzia de Oliveira

Assunto: encaminha Despacho para autorizagéo de despesas de viagem e
hospedagem

Na qualidade de Presidente da Mesa Diretora desta Casa, no uso das
atribuicdes legais e regimentais, encaminho Despacho, em anexo, para
autorizagdo de despesas de viagem e agendamento de hospedagem dos
servidores, no periodo solicitado.

Atenciosamente

Vereador Déusmar Raimundo de Morais

Presidente da CAmara Municipal



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJN.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@@saojosedabarra.m g.leg.br
Site: www.saojosedabarra.me.lea br

DESPACHO

VISTOS, ETC...

O Presidente da Camara Municipal de S3o José da Barra, Vereador Deusmar
Raimundo de Morais, no exercicio regular de suas atribuicdes, pelas razées de fato e
motivo a seguir expostas, e

Considerando a necessidade de buscar qualificagéo para os servidores para
atuagdo no ambito deste Poder Legislativo:

AUTORIZO, o pagamento das inscrigbes no curso de capacitagdo solicitado
(documento anexo),a ser realizado do dia 10/09 a 13/09; bem como a concessio das
diarias, para os servidores Marco Anténio Pires Coelho e Fabiana Junia de Carvalho,
ora solicitadas do dia 10/09/2024 ao dia 13/09/2024: e que sejam tomadas as medidas
necessarias para preenchimento da documentacdo, na forma da Lei Municipal n°
77172022,

Cé&mara Municipal de Sao José da Barra/MG, 05 de setembro de 2024.

@ﬂ S
Veread6r Deusmar Raimundo de Morais
Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal




